Elektronischer Elektrizitätszähler
DxSB
Version SLP
Datum 18.02.2019
Letzte Änderung 25.02.2019
          DZG Metering GmbH, Heidelberger Str. 32, D-16515 Oranienburg
DVSB Handbuch
Feb 19

Anlaufstrom Ist  0.004 Ib
Einphasenbetrieb
Einphasenbetrieb auf L3 Typschlüssel DWSB
Genauigkeit
 Klasse A oder B
Energierichtungen
1 Energierichtung
2 Energierichtungen
+A mit RLS
+A ohne RLS
-A ohne RLS
+A; -A
Energie Register
Total Energie +A, -A
Tarif Energie T1, T2 +A, -A
Tarifsteuerung
extern Anschlüsse 13 and 15
LMN-Schnittstelle über LMN Schnittstelle
Prüf-LED
Infrarot 5000 Imp/kWh
Display
LCD 8 Stellen mit Zusatzsymbolen
Lebenserwartung > 12 Jahre
Handbuch DVSB
Copyright  DZG Metering GmbH,  Heidelberger Str. 32, D-16515 Oranienburg   Kopien nur mit Erlaubnis der DZG
25.02.2019  Seite 8 / 30
Kommunikation
Optische Schnittstelle SML, 9600 Bd, 8-N-1
LMN-Schnittstelle
RS485 entsprechend 4
RJ12 Buchse
Eigenverbrauch
   Spannungskreis < 2 W / 10 VA at Un
   Stromkreis < 1 VA at Ib
Temperaturbereich
   Betrieb -25°C bis +55°C
   Lagerung -40°C bis +70°C
Luftfeuchtigkeit
 max. 95 %, nicht kondensierend, EN 50470-1 und IEC
60068-2-30
Gehäuseschutz
   Isolation 4 kV AC, 50 Hz, 1min
   Hochspannung
4 kV, Impuls 1,2/50 µs, 2Ω
6 kV, Impuls 1,2/50 µs, 500Ω
7 kV, 1Ws, Impuls 0,1/2000 µs,
Umgebungsbedingungen
mechanische Umgebungsbedingungen M1
elektromagnetische Umgebungsbedingungen E2
Gehäuse
   Abmessungen 225x178x59,5mm (L x W x H)
   Material
Glasfaserverstärktes Polycarbonat
(feuerresistent gemäß EN 62053-21, recycelbar)
   Schutzklasse II
   Schutzart IP 51
Gewicht
 rd. 1kg
Tabelle 1 Technische Eigenschaften
1.4 Technische Standards
IEC 62053-21:  Static meters for active energy (classes 1 and 2)
IEC 62052-11:  Electricity metering equipment (AC)-General requirements, tests and test conditions –
  part 11: metering equipment
 [1] PTB Anforderungen:
[1.1] „Anforderungen an elektronische und software-gesteuerte Messgeräte und
Zusatzeinrichtungen für Elektrizität, Gas, Wasser und Wärme“, PTB-A 50.7
2002
[1.2] „Messgeräte für Elektrizität, Elektrizitätszähler und deren Zusatzeinrichtungen“,
PTB-A 20.1, Dezember 2003
[2] Legal Directives:
“Legal Metrology Guide/ general rules”, published in Federal Journal Nr. 108a on June 15th

Copyright  DZG Metering GmbH,  Heidelberger Str. 32, D-16515 Oranienburg   Kopien nur mit Erlaubnis der DZG
25.02.2019  Seite 10 / 30
3 Typschlüssel
Tabelle 2 Typschlüssel
Handbuch DVSB
Copyright  DZG Metering GmbH,  Heidelberger Str. 32, D-16515 Oranienburg   Kopien nur mit Erlaubnis der DZG
25.02.2019  Seite 11 / 30
4 Montage und Anschluss
4.1 Gehäuse
Das Gerät ist für eine Dreipunktbefestigung vorgesehen, gemäß DIN 43857.
Abbildung 1 Gehäuse
Nr. Element
1 LCD
2 Modulabdeckung, plombierbar durch Verwender
3 Klemmendeckel, plombierbar durch Verwender
4 DIN Schiene (Hutschiene)
5 LMN Schnittstelle
6 Optische Schnittstelle
Tabelle 3 Komponenten
Tabelle 4 Material Gehäuse
Material
Gehäuse Material: PC Plastik, spec: 3000UR
Abdeckungen Anti-Ultraviolett-Strahlung
Grundplatte Material: PC Plastik + 10%GF, spec: ML7694-GY8E536SHK
konform DIN 43857
Klemmenblock Material: PBT + 20% GF, spec: B4406G4
konform DIN 43857
begrenzte Höchsttemperatur:200℃
Klemmendeckel Material: PC Plastik + 10%GF, spec: ML7694-GY8E536SHK
2 Sicherungsschrauben
konform DIN 43854
Anschlussschrauben Material: Stahl (SAE 1018)
konform ISO-4757-1938
Handbuch DVSB
Copyright  DZG Metering GmbH,  Heidelberger Str. 32, D-16515 Oranienburg   Kopien nur mit Erlaubnis der DZG
25.02.2019  Seite 12 / 30
Abbildung 2 Abmessungen Gehäuse
Abbildung 3 Klemmenblock
Nr. Element
1 Anschlussschrauben
2 Sicherung für SMGW
3 Hilfsklemmen L1, L2, L3, N
4 Tarifklemmen 13,15
5 Versorgung SMGW
6 Schalter SMGwVerbrauch gezählt/ungezählt
Tabelle 5 Klemmenblock
 Achtung!
Zusatzeinrichtungen dürfen nur aus dem ungezählten Bereich des Zählers
versorgt werden.
Handbuch DVSB
Copyright  DZG Metering GmbH,  Heidelberger Str. 32, D-16515 Oranienburg   Kopien nur mit Erlaubnis der DZG
25.02.2019  Seite 13 / 30
4.2 Installation
Beim Anschluss des Zählers ist das Anschlussschaltbild zu beachten.
Abbildung 4 Schaltbild
Anschlüsse
Kenn-
zeichnung
Klemmen-
Ø[mm]
Klemmen-
schraube
Anzugs Dreh-
moment M [Nm]
L1 1, 3
9,5 M6 Pozidrive PZ2
M > 3,0 Nm
M < 6,0 Nm
L2 4, 6
L3 7, 9
N 10, 12
N (Hilfsklemme) 11 3,2 M3 M < 2 Nm
Hilfsklemmen
Spannung L1, L2, L3, N 2, 5, 8, 11